
 

 

(Procedura di gara Pa Digitale n. 92/2018) 

 

   
 

Oggetto: Procedura ex. art. 36, comma 2, lett. a) per l’affidamento del servizio di organizzazione di 

un evento PON - Gestione degli interventi di Edilizia Scolastica, previo avviso di gara , indagine di 

mercato e contestuale acquisizione di preventivo.  

CODICE PROGETTO: 11.1.1B-FSEPON-INDIRE-2015-1 
CUP:  B52F16000490006 

 
Determina a contrarre per pubblicazione avviso gara e  indagine di mercato 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
1
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 1924, 

n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle Linee Guida n. 4, 

adottate in  attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017 con delibera del Consiglio n. 2016 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la richiesta inviata ad INDIRE da parte del MIUR in data 23/11/2015 n. prot. 

AOODGEFID/20448 Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2014-2020 –Programma 

Operativo Nazionale plurifondo “Per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 

FSE/FESR-2014IT05M2OP001 – Asse III “Rafforzare la capacità istituzionale e promuovere 

un’amministrazione pubblica efficiente” – OS/RA 11.1 “Aumento della trasparenza e interoperabilità 

e dell’accesso ai dati pubblici”, Oggetto: Richiesta collaborazione per affidamento progetto di 

ampliamento del sistema informativo di gestione dei fondi strutturali europei 2014-2020 a supporto 

della governance del sistema di istruzione. Invio Piano Generale di Progetto Gestione 2014-2020 

da parte di INDIRE al MIUR Firenze, il 17 Marzo 2016, Prot. n. 0006023/F42, contenente il 

seguente documento: “Proposta progettuale tecnica” descrive in forma analitica il progetto 

denominato “Gestione Interventi Edilizia Scolastica – GIES”; 

VISTA l’Approvazione proposta tecnica – economica per servizio relativo al progetto “Gestione 

degli Interventi sull’Edilizia Scolastica - GIES”, inviata da MIUR ad INDIRE Roma, il 27/05/2016, 

Prot. N. AOODGEFID/8113;  

VISTA l’ Approvazione offerta tecnica Prot. n. AOODGEFID/8252 del 01/06/2016;  

CONSIDERATO che, nel rispetto delle indicazioni previste dalle “Linee Guida Enti in House” 2007 – 

2013, e ai fini dell’attuazione degli obblighi in materia di informazione e pubblicità - previsti dalla 

normativa comunitaria per gli interventi finanziati dai fondi strutturali – il progetto GIES realizzerà un 

evento di disseminazione del progetto dedicato ai Responsabili Unici del Procedimento presso gli 

enti locali beneficiari dei finanziamenti MIUR per l’edilizia scolastica; 

VISTA la necessità d’individuare un operatore economico al quale affidare il servizio di 

organizzazione dell’evento previsto dal progetto GIES e in particolare l’affitto di una sala per 

seminario comprensiva di servizi tecnici e catering;  

VISTA la richiesta di cui all’allegato B del Dott. Antonio Ronca, di avviare la procedura di gara per 

l’acquisizione del servizio in oggetto; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
1
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

RILEVATO che il suddetto modulo B debitamente compilato e inserito in Pa Digitale (proposta n. 

605 del 15.10.2018) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a 

procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 559 del 05.11.2018); 

ATTESO che l’importo  per i servizi richiesti  è stimato in circa € 12.200,00 (oltre IVA); 

VISTI gli articoli 140, 142, 143 e 144 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., relativi agli appalti di servizi 

sociali e di altri servizi specifici di cui all’allegato IX; 

RICHIAMATO l’articolo 140, secondo il quale gli enti aggiudicatari possono rendere nota 

l’intenzione di procedere all’aggiudicazione di un appalto di servizi specifici di cui all’allegato IX 

mediante un avviso; 

CONSIDERATO che gli appalti di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, comma 1 lettera 

d), sono affidati nel rispetto di quanto previsto all’articolo 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO inoltre che secondo la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, le 

disposizioni di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici e le linee guida n.4 si  applicano 

alle stazioni appaltanti  -ad eccezione delle imprese pubbliche e dei soggetti titolari di  diritti speciali 

ed esclusivi per gli appalti di lavori, forniture e servizi di importo  inferiore alla soglia  comunitaria, 

rientranti nell’ambito definito dagli articoli da 115 a 121 del Codice dei contratti  pubblici, che 

intendono affidare lavori, servizi e forniture di  importo inferiore alle soglie  di cui all’ articolo 35 del 

Codice dei contratti pubblici:  

a) nei settori ordinari, ivi inclusi i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e i servizi 

sociali e gli altri servizi specifici elencati all’allegato IX; 

b) nei settori speciali, in quanto compatibili; 

RILEVATO che il suddetto servizio corrisponde alla tipologia e al valore di spesa acquistabile 

mediante ricorso ad affidamento diretto come definito all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 

50/2016; 

VERIFICATO che, al momento, non sono presenti convenzioni attive stipulate da Consip SpA e che 

nel MePA è pubblicato il bando “Servizi  di organizzazione eventi”; 

RICHIAMATO l’art. 216, c. 9, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che fino all'adozione 

delle linee guida previste dall'art. 36, c. 7, l'individuazione degli operatori economici avvenga tramite 

indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul proprio 

profilo del committente , specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono invitare 

a presentare offerta; 

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’art.30 del Codice dei 

contratti pubblici e delle regole di concorrenza, di acquisire attraverso indagine di mercato 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
1
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

informazioni e dati volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato e la platea dei potenziali 

affidatari; 

RITENUTO  quindi di far precedere la presente procedura da apposito avviso di indagine di 

mercato e contestuale acquisizione di preventivo (All.to 1), rivolto a tutti i soggetti economici in 

possesso dei requisiti ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da pubblicare per cinque giorni 

consecutivi sul sito istituzionale di Indire (considerata la prossimità dell’evento e di conseguenza 

l’urgenza della procedura, la necessità di effettuare i controlli previsti dalla legge e tenuto conto 

della  rilevanza del contratto ); 

DATO ATTO altresì che l’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, potrà non dar seguito 

all’avviso per indagine di mercato, ove per sopravvenute ragioni di interesse pubblico non sia suo 

interesse procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

DATO ATTO che, in esito all’indagine di mercato, l’Amministrazione procederà ad indire 

l’affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico che ha presentato il miglior preventivo 

di spesa (sulla base del criterio del minor prezzo) e in possesso dei requisiti richiesti; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13, L 

n. 135/2012, e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, si riserva la facoltà di: 

a) Procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela della 

procedura di gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non 

stipulare il contratto, qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero attivate 

nuove convenzioni stipulate da CONSIP S.p.a., atteso l’obbligo assoluto di adesione previsto nelle 

su richiamate disposizioni; 

b) Valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al fine 

di ricondurla ai parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi di 

par condicio e trasparenza, limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di 

congruità all’esito dell’eventuale ribasso negoziato; 

c) Procedere all’eventuale stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta 

disponibilità della convenzione CONSIP; 

d) Recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato 

previa formale comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel 

caso in cui, tenuto conto anche dell’importo dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i 

parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
1
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

comma 1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto contratto siano 

migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare la bozza dell’allegato avviso di gara e indagine di mercato con contestuale 

acquisizione di preventivo (All.to 1); 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii, la Dott.ssa Francesca Sbordoni; 

3. di procedere alla pubblicazione dei sopracitati documenti sul sito www.indire.it, sezione 

“bandi di gara e contratti”, per 5 giorni consecutivi; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria; 

5. di trasmettere comunque il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza 

all’Ufficio dei Servizi Finanziari; 
 

Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Legale e contratti 

 
FS /ab 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
1
1
3
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
3
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

